本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

大连天神娱乐股份有限公司（以下简称“公司”或“天神娱乐”）于 2020 年 6 月 8
日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对大连天神娱乐股份有限
公司 2019 年年报的问询函》中小板年报问询函【2020】第 159 号（以下简称“问询
函”），公司现根据问询函的要求，对问询函相关问题作出回复并披露如下：

一、报告期末，你公司流动负债高于流动资产 23.54 亿元，同时公司存在债券违
约、多名债权人起诉逾期债务、部分银行账户被冻结等情况，公司持续经营能力存
在重大不确定性。 请补充说明：

（一）请结合公司目前业务经营情况、行业环境、核心产品竞争力，说明你公司
改善经营业绩和持续经营能力的具体措施， 并对你公司持续经营能力存在重大不
确定性做重大风险提示；

公司回复：
公司聚合了互联网领域多方资源，持续深耕互联网流量经营，经过多年发展，

构筑了游戏运营与电子竞技互促共进、品牌内容营销与数字效果营销多维推广、自
有流量平台与移动应用分发同步增强的产品矩阵和流量生态， 拥有坚实用户基础
以及字节跳动、快手、腾讯、京东等一线客户。

公司因前期扩张过度，2018 年以来受游戏、影视行业政策调整和市场环境变化
等因素影响，陷入了债务危机。 报告期内，由于公司债务负担过重，一方面，债务利
息、逾期罚息、违约金等导致公司财务费用高企，严重侵蚀公司经营收益；另一方
面， 营运资金紧张制约了相关业务的开展， 经营业绩下滑又引发了相关资产的减
值，对公司持续经营能力构成较大影响。

结合公司目前的业务经营、行业环境、核心产品竞争力等情况，为改善经营业
绩和持续经营能力，公司正在实施“化解债务、盘活存量、发展增量”三大具体措施。

1．化解债务
公司正在积极与债权人、有关部门、专业机构等沟通推进债转股等债务重组方

案。公司于 2020 年 4 月 26 日收到辽宁省大连市中级人民法院（2020）辽 02 破申 5-
1 号《通知书》，公司债权人周永红已经向辽宁省大连市中级人民法院申请对公司
进行重整。

根据《中华人民共和国企业破产法》相关规定，在债务人不能清偿到期债务时，
债权人有权依法向法院提出对债务人进行重整的申请。 重整程序不同于破产清算
程序，是以挽救债务人、保留债务人法人主体资格和恢复持续盈利能力为目标，通
过对其资产负债进行重新调整、经营管理进行重新安排，使企业摆脱财务困境、获
得重生的司法程序。如果法院受理了申请人提出的对公司进行重整的申请，法院将
指定管理人，债权人依法向管理人申报债权，附利息的债权自法院受理重整申请时
起停止计息，有关公司财产的保全措施应当解除，执行程序应当中止。 管理人或公
司依法在规定期限内制定公司重整计划草案，并提交债权人会议审议表决，公司债
权人根据经法院裁定批准的重整计划获得清偿。

在法院案件受理审查期间， 公司将依法配合法院对公司重整可行性进行研究
和论证。 如法院裁定公司进入重整，公司将依法配合法院及管理人开展重整工作，
依法履行债务人法定义务，在平衡各方合法权益前提下，积极与各方共同论证债务
化解方案，积极争取有关方面支持，实现重整顺利实施。 公司将争取在年内执行完
毕重整计划，从根本上摆脱债务和经营困境，化解终止上市和破产清算风险，回归
健康、可持续发展轨道。

2．盘活存量
（1）游戏竞技业务
根据伽马数据发布的《2019 年中国游戏产业报告》，中国游戏行业 2019 年度销

售收入约为 2,330.20 亿元，同比增长 8.7%，较 2018 年增速有所回升，这主要受益
于移动游戏市场继续保持高速增长。公司在游戏研发、发行和棋牌竞技领域搭建了
有竞争力的产品体系，游戏类型和题材丰富多样，拥有庞大的用户群体，与游戏大
厂形成差异化竞争。

游戏研发方面，公司及时调整经营策略，精简组织结构，优化产品布局，对《傲
剑》、《飞升》、《苍穹变》等游戏持续进行低成本运营维护，不断延长游戏生命周期，
对部分已至衰退期的游戏产品进行出售或外包。 未来将驱动品类多元化， 通过自
研、定制开发或者深度合作研发等方式稳定研发供应，加大新游戏的开发和版号资
源储备。

游戏发行方面， 公司在持续运营《火影忍者》、《神曲》、《轩辕传奇》、《攻城三
国》、《无敌舰队》 等存量游戏的基础上， 公司重点针对《一拳超人》、《霸道总裁》、
《战国少女》、《异世界》、《大圣归来》等新游戏产品进行了推广与宣发。 公司计划在
2020 年发行《死神》、《雪鹰领主》、《奇与骑士》、《火影忍者》（手游）等新游戏，其中
不乏众多知名的重磅 IP，全球范围内拥有庞大粉丝量，涵盖 RPG、SLG、MMO 等不
同品类。其中，《死神》为 RPG 手游，基于日本超人气 IP，回合制游戏玩法，面向欧美
市场，已于 2020 年 3 月底上线，首月新增用户超过 150 万人，并且同时获得 Google
Play 和苹果 iOS 商店双平台的“编辑推荐”；上线首日，更是在美国和法国的“角色
扮演类”榜单上名列第一，其余各国的双平台也稳居畅销榜前列，目前日流水最高
已突破 16 万美金。《雪鹰领主》为 MMO+RPG 手游，研发商为腾讯，东方玄幻题材，
发行地在韩国，已于 2020 年 4 月中旬上线，上线后仅用三天即成功冲上韩国免费
榜 TOP7，并在首周末成功登顶排行榜榜首。 未来公司将夯实游戏产品发行渠道，持
续拓展与知名游戏开发商的合作，保证充足优质游戏产品的储备。 同时，对于新游
戏的研发、测试、运营及宣发等各环节工作，都将在承袭过往发行成功经验并总结
失利案例的基础上，全面调试本地化版本以更符合各地用户喜好及需求。

棋牌竞技方面，2020 年 1 月， 继在大连成功举办 WCAA2020 国际高校对抗赛
后，公司与 WCAA 世界电子竞技大赛合作，将天神娱乐旗下棋牌游戏产品全面接入
WCAA 云电竞平台，公司通过“电竞+棋牌”的创新模式引领棋牌游戏回归娱乐竞技
本源，为棋牌业务回暖提供有力支撑。 公司按照“云电竞”对游戏产品的要求，重点
对产品设计、赛事嵌入、交互体验、服务器保障等方面作加强，陆续推出 WCAA 棋
牌系列春节赛、WCAA2020 季前赛等“云电竞”赛事。 2020 年春节期间，天神娱乐推
出的线上“WCAA 斗地主大师赛”和“WCAA 春节十万红包赛”表现不俗，这两个比
赛吸引了众多玩家的广泛参与，从后台统计到的数据来看，平均每日新增玩家数量
大幅增长。“WCAA2020 季前赛”举办期间游戏内玩家参与率达到了 90%，ARPPU 较
平日提升约 150%，游戏产品的流水较以往大幅提高。 未来公司将加强与拥有优质
流量资源的相关企业合作，优势互补，推动用户持续增长。

（2）广告营销业务
根据艾瑞咨询《2019 年中国网络广告市场年度监测报告》，2019 年中国互联网

广告市场规模达 6,787 亿元，其中移动广告市场规模达 5,131 亿元，占比达 75.6%，
预计移动广告未来仍将持续引领网络广告市场发展。 公司持续布局互联网营销全
产业链，致力于发展成为由多元内容和海量数据驱动的互联网科技营销平台。

品牌内容营销领域，公司从影视剧品牌内容营销切入，构建了涵盖栏目授权、
艺人经纪、网红营销、电梯场景营销的全场景营销平台，构建以明星 KOL 为核心的
宣传体系提高品牌的声量和销量，长期服务茅台、五粮液、京东、国美、君乐宝、双汇
等一线企业。 报告期内，公司成功操盘完成了热门影视剧《因法之名》中的西王食
品、五粮液、Jeep、中国人寿；《少年派》中的纯享酸奶；《遇见幸福》中的贝壳找房；
《在远方》中的舍得酒；《精英律师》中的礼橙专车；《攀登者》中的自然堂、君乐宝和
长城天赋；《我和我的祖国》中的科大讯飞、长城五星；《雪人奇缘》中的自然堂；《哪
吒之魔童降世》中的好彩头小样等品牌的植入营销。

数字效果营销领域，公司培育了月活跃用户数达 2,000 万的互联网超级流量入
口爱思助手，报告期末总用户数 202,891,584 人，报告期新增用户数 28,776,804 人，
月活跃用户数 19,984,390 人，总合作产品数 4,968 款。 爱思助手依托核心平台，推
出海外版本平台 3uTools，通过有效推广布局，成功开拓东南亚、欧美、南美等市场，
各市场的用户数持续攀升，形成了强大的移动应用分发能力，长期为抖音、快手、拼
多多、爱奇艺等移动应用执行投放方案。未来公司将加大研发投入、推动技术创新，
持续推进“米橙提醒”、“米橙相册”等新产品研发。 同时将增强推广力度，除目前通
过百度进行推广外，将新增抖音、抖音火山版、快手等短视频渠道对自身产品进行
宣传推广，从而吸引新用户，提高产品知名度。 公司亦构建了覆盖全球 100 多个国
家和地区合计超 10 亿台独立设备的移动互联网广告科技平台 Altamob，利用 AI 驱
动的大数据技术对海量高精度数据实现深度洞察及深度转化， 持续为全球移动开
发者和广告主提供高质量的商业化变现与程序化广告解决方案。报告期内，Altamob
广告系统日均活跃用户数 8,770.48 万，日均广告展示次数 13,155.72 万次，日均点
击次数 176.54 万次，日均转化次数 2.13 万次，Altamob 依赖海量的用户群，不断优
化算法模型，提高广告投放效果。

3．发展增量
当下，5G 网络、云计算等技术领域的进步与革新，成为游戏产业发展的重要推

动力。与此同时，网红营销、直播带货等新营销方式的涌现，也带来了产业新发展机
遇。 公司将持续发挥自身优势，整合新技术、新模式，不断加强对互联网流量的沉
淀、聚合，打造更全面、更多元化的流量生态圈，为玩家与用户、品牌与客户、营销与
生意，创造全体系的连接，驱动新价值增长。

目前，公司因债务违约已引发多起法律诉讼，主要资产被冻结，因债务产生的
利息和相关违约金与罚息等情况已对公司经营业绩和持续经营能力产生较大影
响， 公司存在可能被交易所实施终止上市的风险， 以及被法院执行破产清算的风
险。 敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

（二）结合公司部分银行账户被冻结的具体情况及冻结原因详细说明上述银行
账户冻结对你公司生产经营的影响；

公司回复：
截止到 2019 年 12 月 31 日被冻结账户的具体情况：

公司名称 开户银行名称 期末余额 冻结原因

深圳市一花科技有限公司 中国建设银行股份有限公司深圳
罗湖支行 2,883,343.55 司法冻结账户

北京水工日辰科技有限公司 广发银行股份有限公司北京京广
支行 2,697,285.51 司法冻结账户

北京天神互动科技有限公司 交通银行股份有限公司北京东区
支行 578,362.60 司法冻结账户

大连天神娱乐股份有限公司 浦发银行大连民主广场支行 489,579.60 司法冻结账户

大连天神娱乐股份有限公司 光大银行惠新西街支行 118,188.04 司法冻结账户

大连天神娱乐股份有限公司 浙商银行天津分行 117,636.79 司法冻结账户

雷尚（天津）科技有限公司 招商银行天津武清支行 72,490.81 司法冻结账户

大连天神娱乐股份有限公司 浦发银行北京慧忠支行 70,364.83 司法冻结账户

大连天神娱乐股份有限公司 恒丰银行苏州营业部 10,730.04 司法冻结账户

大连天神娱乐股份有限公司 杭州银行文创支行 5,076.61 司法冻结账户

深圳市为爱普信息技术有限
公司

招商银行股份有限公司深圳中电
支行 5,000.00 司法冻结账户

天神互动（北京）娱乐科技有
限公司

上海浦东发展银行股份有限公司
北京中关村支行 1,409.78 司法冻结账户

北京天神互动科技有限公司 中信银行股份有限公司北京崇文
支行 76.02 司法冻结账户

北京天神互动科技有限公司 上海浦东发展银行股份有限公司
大连民主广场支行 0.17 司法冻结账户

大连天神娱乐股份有限公司 浦发银行大连民主广场支行（非
预算单位专用存款账户） 司法冻结账户

大连天神娱乐股份有限公司 杭州银行文创支行（非预算单位
专用存款账户） 司法冻结账户

合计 7,049,544.35

截至到 2019 年 12 月 31 日，被冻结资金为 7,049,544.35 元，占公司 2019 年总
资产的 0.11%， 占公司 2019 年归属于上市公司股东净资产的 0.91%， 占公司
2019 年度货币资金的 1.76%， 因此上述银行账户被冻结未对公司生产经营造成重
要影响。

（三）结合上述事项及生产经营具体情况，说明你公司目前生产经营是否正常，
是否存在本所《股票上市规则（2018 年 11 月修订）》第 13.3.1 条“生产经营受到严
重影响且预计在三个月以内不能恢复正常”及“公司主要银行账号被冻结”的情形。

请你公司年审会计师核查并发表意见。

公司回复：
目前，上述被冻结的银行账户内未存放大额资金，不属于公司用于日常业务收

支结算的主要银行账户，上述银行账户被冻结未对公司生产经营造成重要影响，该
事项不构成《深圳证券交易所股票上市规则（2018 年 11 月修订）》第 13.3.1 条所述

“生产经营受到严重影响且预计在三个月以内不能恢复正常”及“公司主要银行账
号被冻结”的情形。

会计师意见：
关于公司的持续经营情况，我们了解了公司目前的经营状况、行业环境、核心

竞争力，并获取了公司改善经营业绩和持续经营能力的应对措施。 经评估，会计师
认为，公司持续经营能力存在重大不确定性。

我们检查了公司银行账户的冻结情况并分析了对公司生产经营的影响。 经核
查，会计师认为，公司目前生产经营正常，被冻结的银行账户对生产经营未造成重
大影响。

根据公司生产经营情况以及银行账户冻结情况，公司不存在贵所《股票上市规
则（2018 年 11 月修订）》第 13.3.1 条“生产经营受到严重影响且预计在三个月以内
不能恢复正常”及“公司主要银行账号被冻结”的情形。

二、报告期末，你公司流动负债为 39.04 亿元，流动比率 0.39，资产负债率为
86.7%。 请补充说明：

（一）截至目前公司流动负债偿还情况，逾期债务情况及占比；
公司回复：
流动负债中的应付账款、预收账款、应付职工薪酬、应交税费主要是公司的正

常经营所产生的负债，截至到目前为止没有出现严重的逾期现象。
其他应付款中的主要是应付股权收购款和应付利息，短借借款、一年内到期的

非流动负债主要是向金融机构借款的本金和利息， 其他流动负债主要是应付并购
基金优先级合伙人及中间级合伙人出资份额和利息。 截至到目前为止尚未支付。

截至到 2019 年 12 月 31 日，其中短期借款的余额为 194,843,393.61 元，逾期金
额为 194,843,393.61 元； 其他应付账款的余额为 583,540,660.13 元， 逾期金额为
29,477,887.67 元；一年内到期的非流动负债余额为 117,303,333.35 元，逾期金额为
1,970,000.00 元 ； 其 他 流 动 负 债 余 额 为 2,623,497,857.20 元 ， 逾 期 金 额 为
2,623,497,857.20 元。 在 2020 年本公司没有归还上述逾期负债，同时新增了向金融
机构的借款利息共计 99,450,208.85 元。

因此截止到目前为止，逾期债务占比流动负债比例 73.66%。
截至到 2019 年 12 月 31 日已逾期但尚未偿还的流动负债的具体情况如下：
A）短期借款

借款单位 期末余额 借款利率(%) 逾期时间 逾期利率
(%)

中江国际信托股份有限公司（第一
期） 86,300,000.00 9.40 2018/11/23 14.10

中江国际信托股份有限公司（第二
期） 46,000,000.00 9.38 2018/12/1 14.07

中江国际信托股份有限公司（第三
期） 23,200,000.00 9.42 2018/12/14 14.13

上海浦东发展银行股份有限公司大
连分行 32,250,000.00 6.74 2019/11/19 10.11

北京银行国兴家园支行 7,093,393.61 5.22 2019/11/6 7.845

合计 194,843,393.61

B）其他应付款
借款单位 逾期金额 逾期原因

雪松国际信托股份有限公司 28,021,500.67 资金紧张尚未支付

上海浦东发展银行股份有限公司大连分行 733,764.51 资金紧张尚未支付

周永红 618,739.74 资金紧张尚未支付

北京银行国兴家园支行 103,882.75 资金紧张尚未支付

合计 29,477,887.67

C）一年内到期的非流动负债

借款单位 期末余额 借款利率(%) 逾期金额

北京市文化科技融资租赁股份有限公司 117,303,333.35 6.00 1,970,000.00

D）其他流动负债
项目 逾期余额

芜湖歌斐资产管理有限公司（注 1） 915,593,421.36

深圳平安大华汇通财富管理有限公司（代表"大华 5号"）（注 1） 587,171,200.00

中国民生信托有限公司（注 1） 376,888,248.00

融聚天下投资管理（深圳）有限公司（注 1） 321,859,726.04

国投泰康信托有限公司（注 1） 313,995,130.50

东证融汇证券资产管理有限公司（注 1） 93,244,849.53

深圳平安大华汇通财富管理有限公司（代表"大华 10号"）（注 1） 3,527,397.26

将于 1年以内（含 1年）结转的递延收益 11,217,884.51

合计 2,623,497,857.20

注 1：该款项系应付并购基金优先级合伙人及中间级合伙人出资份额和利息。
（二）报告期内，你公司经营活动产生的现金流量净额为 4.65 亿元，请你公司

说明在主营业务亏损的情况下你公司产生大额经营活动净现金流的主要原因，经
营活动净现金流为正是否具有可持续性；

公司回复：
报告期内公司经营活动产生的现金流量净额与本年度净利润存在重大差异的

原因系本年度计提的资产减值损失和财务费用较高所致。
公司产生大额经营活动净现金流主要来源于公司子公司北京天神互动科技有

限公司（以下简称“天神互动”）、北京幻想悦游网络科技有限公司（以下简称“幻想
悦游”）、嘉兴乐玩网络科技有限公司以下简称“嘉兴乐玩”）产生，分别为 2.0 亿、
1.3 亿、0.76 亿。 2019 年 12 月，嘉兴乐玩不再纳入天神娱乐合并范围，嘉兴乐玩现
金流在以后年度不再属于合并范围内； 对于公司经营活动净现金流贡献较大的子
公司天神互动和幻想悦游处于正常运营的状态， 因此经营活动的现金流具有可持
续性。

（三）请结合生产经营现金流情况、未来资金支出安排与偿债计划、公司融资渠
道和能力，评估公司的偿债能力，并请充分提示风险。

请你公司年审会计师核查并发表意见。
公司回复：
截至 2019 年 12 月 31 日， 公司货币资金余额 4.01 亿元，2019 年度经营性现金

流净额 4.65 亿元，流动负债 39.04 亿元。 公司目前债务负担过重，货币资金远无法
覆盖债务金额，同时融资渠道受阻、融资功能丧失，缺乏偿债能力，公司存在较高的
偿债能力不足风险。

2018 年公司遭遇债务危机以来，为偿还到期债务本金、利息，从各业务板块抽
调大量营运资金，造成目前公司营运资金紧张，制约了相关业务的开展，经营业绩
下滑又引发了相关资产的减值，对公司持续经营能力构成较大影响。为维持公司生
产经营稳定，目前公司将存量资金优先用于业务开展，逐步改善、提升盈利能力。目
前来看，较好的盈利能力和持续经营能力是债务重组成功的基础，债权人因看好公
司未来发展前景，才有可能与公司达成债转股等债务重组方案。

会计师意见：
关于流动负债，我们检查了相关债务的偿还情况和逾期情况。 经核查，会计师

认为，公司目前债务较多且存在大量逾期债务。
我们检查了经营活动现金流量的构成并分析了其可持续性。 经核查，会计师认

为，经营活动现金流量构成合理，且具有可持续性。
我们了解了目前公司的生产经营现金流量情况、未来资金的使用计划、以及改

善经营业绩和持续经营能力的计划。经核查，会计师认为，公司目前债务较多、资金
紧张、偿还能力有限、融资渠道受限。 公司偿债能力存在风险。

三、报告期末，你公司应收账款账面余额 5.4 亿元，占当期主营业务收入的比
例为 40.45%；应收账款账面价值 2.83 亿元，占期末净资产的比例为 36.43%，报告
期内累计计提坏账准备 2.57 亿元。 请补充说明：

（一）请结合你公司的销售模式、信用政策及行业特性等因素，对比同行业可比
公司，详细说明你公司应收账款高企的具体原因及合理性、对你公司经营活动现金
流的影响；

公司回复：
对比公司情况：

对比公司 应收账款账面余额/主营业务收入 应收账款账面价值/归属于母公司所有
者权益

恺英网络 41.96% 23.57%
三七互娱 10.00% 18.32%
完美世界 30.30% 23.86%
中青宝 51.12% 24.66%
富春股份 75.50% 40.63%
世纪华通 25.02% 13.87%
平均值 38.99% 24.15%

公司的应收账款占比略高主要是由于公司子公司北京合润德堂文化传媒有限
责任公司（以下简称“合润传媒”）应收账款比例较高造成的，其应收账款账面余额
占其主营业务收入的比例为 130.10%，应收账款账面价值占净资产的 71.58%；

营业收入主要为广告服务收入。包括信息推广服务及广告发布服务。信息推广
服务指利用移动应用推广平台对客户信息进行推广， 以推广时长或最终用户有效
使用数量与客户结算，在取得经客户确认的投放结算单后确认收入；广告发布服务
指根据客户需求制作广告在媒体资源上进行发布， 取得经客户确认的权益确认单
后确认收入。 由于合润的主要业务影视剧品牌内容营销的客户影视剧公司在 2019
年受监管政策趋严、影视产业结构调整的影响，产能收缩明显，因此导致合润传媒
的应收账款的可回收性大幅度的降低。

因此公司的应收账款占比略高于同行业的平均值具有合理性。 应收账款回收
周期较长会减缓现金的回收。

（二）请结合你公司应收账款信用政策、近三年坏账损失率、坏账准备计提政
策，对比同行业可比公司，说明应收账款坏账准备计提的合理性，请会计师核查并
发表明确意见。

公司回复：
1．公司的信用政策：
公司的主要应收账款来源于重要子公司幻想悦游和合润传媒。
（1）其中幻想悦游的业务分为游戏业务和广告业务：
a)游戏业务主要是对游戏开发商的游戏产品进行代理运营，包括代理产品自主

运营和代理产品联合运营(即代理产品授权其他运营平台运营)，并采用虚拟道具收
费模式。 该业务的账期主要是 30 天-60 天。

b) 广告业务营业收入主要为广告服务收入， 包括信息推广服务及广告发布服
务。 该业务的账期通常在 4-6 个月。

（2）合润传媒的业务主要是内容营销产品和场景营销产品：
a)内容营销产品：主要是影视、综艺节目的广告植入。 通常是分期收款，第一

期，合同签署后一定期限内客户支付部分款项；第二期，在影视拍摄制作完成时向
客户提供验收视频，验收合格后一定期限内支付部分费用；第三期，在影片播出一
定期限内支付部分的费用；第四期，在影视播放完毕确认权益后一定期限内支付剩
余部分费用。

b)场景营销产品：主要为与新潮合作的电梯电视媒体，以及与影院合作映前广
告投放，信用期一般是 30 天-90 天

2．同行业坏账损失率对比：
同行业 2019年 2018年 2017年

恺英网络 4.13% 2.63% 0.99%
三七互娱 1.04% 2.17% 0.50%
完美世界 0.83% 0.58% 0.59%
中青宝 4.23% 6.10% 0.65%

富春股份 4.29% 6.21% 5.35%
世纪华通 2.67% 0.74% 1.82%
平均值 2.87% 3.07% 1.65%

企业的坏账损失率

2019年 2018年 2017年

坏账损失 149,823,604.20 44,565,560.51 21,610,200.56

应收账款平均余额 643,302,818.58 726,678,618.68 571,466,416.91

坏账损失率 23.29% 6.13% 3.78%

本公司 2019 年坏账损失率较高， 主要是幻想悦游和合润传媒的坏账增加，分
别比上期增加了 7781 万、3824 万。

幻想悦游主要是广告业务坏账增加， 一方面由于公司 2018 年末资金困难，和
部分客户中断合作，合作中断后对于未收回的应收账款收回比较困难。 另一方面由
于广告业务的回收账期大概在 4-6 个月， 公司对超过账期的应收账款进行了重新
评估，对于回款困难的公司对其全额计提坏。

合润传媒的坏账增加是由于其主要业务是影视剧品牌内容营销， 影视品牌的
账款周期较长，同时 2019 年受监管政策趋严、影视产业结构调整的影响，影视剧公
司产能收缩明显，因此导致应收账款的可回收性大幅度的降低。

从整体上看，公司应收账款坏账损失率高于同行业，主要是公司的业务范围中
不仅包含信用周期较短的游戏业务，还包含了相当比例的账龄较长的广告业务。 较
长账龄的信用损失风险较高，所以坏账损失率较高。 因此应收账款坏账准备计提具
有合理性。

3、同行业的坏账计提政策对比
（1）公司的坏账计提政策如下：本公司对在初始确认后已经发生信用减值的应

收账款单独确定其信用损失。
当在单项工具层面无法以合理成本评估预期信用损失的充分证据时， 本公司

参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的判断，依据信用风险
特征将应收账款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用减值损失。 确定组合
的依据如下：

组合名称 确定组合的依据 计提方法

账龄组合 应收外部单位业务款具有共同信用风
险特征

按账龄与整个存续期预期信用损失率，
计算预期信用损失

合并范围内关联方
组合

应收合并范围内关联方款项具有共同
信用风险特征

通过违约风险敞口和整个存续期预计信
用损失率，计算预期信用损失

注：预期信用损失，是指以发生违约的风险为权重的金融工具信用损失的加权
平均值。 信用损失，是指本公司按照原实际利率折现的、根据合同应收的所有合同
现金流量与预期收取的所有现金流量之间的差额，即全部现金短缺的现值。 其中，
对于本公司购买或源生的已发生信用减值的金融资产， 应按照该金融资产经信用
调整的实际利率折现。 对由收入准则规范的交易形成的应收款项，本公司运用简化
计量方法，按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量损失准备。

（2）同行业的坏账政策
境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行《企业会计准则第 22 号———金融工具

确认和计量》（财会〔2017〕7 号），同行业基本上是按照相当于整个存续期内预期信
用损失的金额计量其损失准备，以风险特征为依据，按照客户类别等共同信用风险
特征将应收账款分为不同组别：

a)三七互娱的坏账政策如下：
公司对于《企业会计准则第 14 号———收入》所规定的、不含重大融资成分（包

括根据该准则不考虑不超过一年的合同中融资成分的情况） 的应收款项和合同资
产，按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备。

本公司以共同风险特征为依据， 按照客户类别等共同信用风险特征将应收账
款分为不同组别：

组合名称 确定组合的依据

应收并表关联方组合 应收并表关联方的应收账款

单项计提的应收账款组合 信用风险显著增加的应收账款

信用期内组合 未超出信用期的应收账款

账龄组合 以应收账款的账龄作为信用风险特征

b)完美世界的坏账政策如下：
对于应收账款，无论是否包含重大融资成分，公司简化按照整个存续期内预期

信用损失的金额计量其损失准备，由此形成的损失准备的增加或转回金额，作为减
值损失或利得计入当期损益。 根据历史信用损失经验及变动情况，结合当前状况以
及对未来经济状况的预测，确定整个存续期预期信用损失率，估计预期信用损失。
计提方法如下：

1）如果有客观证据表明某项应收账款已经发生信用减值，则公司对该应收账
款单项计提坏账准备并确认预期信用损失。

2）当单项金融资产无法以合理成本评估预期信用损失的信息时，公司依据信
用风险特征划分应收账款组合，在组合基础上计算预期信用损失。

组合名称 坏账准备计提方法

信用风险组合 按照账龄确定预期信用损失

关联方应收款项 预期信用损失率为 0，不计提坏账准备

综上，经比较公司与同行业坏账准备计提政策，公司坏账准备计提政策合理。
会计师意见：
关于应收账款坏账准备的计提情况，我们了解了公司应收账款信用政策；将坏

账准备计提政策与同行业可比公司进行比较， 将近三年坏账损失率与同行业公司
进行比较，分析相关政策及数据的合理性，判断重大波动和异常情况的原因。 经核
查，会计师认为，应收账款坏账准备的计提是合理的。

四、报告期内，账龄超过一年以上的预付款项共计 9,981.03 万元，占预付款项
余额的 64.14%，请公司补充说明上述预付款项的具体内容和性质、相关方是否与
公司存在关联关系、相关合同尚未执行完毕的具体原因及合理性。 请你公司年审会
计师核查并发表意见。

公司回复：
账龄超过一年以上的大额预付款项主要为游戏发行预付分成款、 授权金以及

广告制作费，相关方与公司不存在关联关系，其中账龄超过一年的主要预付款项如
下：

单位名称 期末余额 账龄 未及时结算原因

GREE,INC 36,253,834.82 1-2年 合同签订预付分成款
Game Hollywood Hong Kong
limited 10,464,300.00 1-2年 预付授权金

浙江东阳星润嘉业影视传媒有限
公司 8,100,000.00 1-2年 预付广告制作费

上海英翼文化传播有限公司 4,540,900.00 1-2年 预付广告制作费

天津方程互动科技有限公司 4,117,920.00 1-2年 预付授权金

合计 63,476,954.82

GREE,INC 款项为《一拳超人》、《死神》预付分成款，其中《一拳超人》已于 2019
年上线，《死神》于 2020 年 3 月上线，分成款在陆续结算中；

Game Hollywood Hong Kong limited 款项为《弹弹堂口袋版》游戏预付授权金，
游戏尚在研发中，款项暂未结算；

浙江东阳星润嘉业影视传媒有限公司款项为《手机 2》预付广告授权植入费，因
电影尚未播出，款项暂未结算；

上海英翼文化传播有限公司款项为《奇点冲突》电视剧预付广告授权植入，电
视剧尚未播出，款项暂未结算；

天津方程互动科技有限公司款项为《进击的舰队》游戏预付授权金，游戏尚在
研发中，款项暂未结算。

综上所述，预付款项形成原因合理、与交易对方不存在关联方关系、相关合同
尚未执行完毕的原因合理。

会计师意见：
针对账龄超过一年的预付款项， 我们检查了合同中约定的重要条款以及款项

支付情况，对于预付款项形成的原因进行分析判断；我们检查了交易对方和相关交
易的背景，对交易的真实性进行了确认；我们检查了合同的履行情况，对款项的收
回情况进行了确认。经核查，会计师认为，上述预付款项形成原因合理、与交易对方
不存在关联方关系、相关合同尚未执行完毕的原因合理。

五、报告期内，你公司销售费用、管理费用分别为 2.19 亿元和 3.06 亿元，合计
占营业收入比例为 39.36%，去年同期比例为 26.03%。 请你公司结合各项费用的构
成分析说明相关费用占营业收入比例上升的原因及合理性。 请你公司年审会计师
核查并发表意见。

公司回复：
2019 年度销售费用、 管理费用占营业收入比例上升主要原因为营业收入的下

降，2019 年度营业收入为 13.35 亿元， 上年同期为 25.99 亿元， 较上年同期下降
48.63%。 雷尚（北京）科技有限公司（以下简称“雷尚科技”）终止运营、北京妙趣横
生网络科技有限公司（以下简称“妙趣横生”）调整运营模式、霍尔果斯华喜创科信
息科技有限公司（以下简称“霍尔果斯华喜”）处置不再纳入合并范围以及公司业绩
下滑是营业收入下降的主要原因。

销售费用 2019 年度为 2.19 亿元，较上年同期减少 1.12 亿元，下降 33.87%，受
到营业收入下降的影响， 广告宣传费用减少 1.04 亿元是销售费用下降的主要原
因。

管理费用 2019 年度为 3.06 亿元，较年同期减少 0.39 亿元，下降 11.21%，下降
主要原因是人工成本的缩减及办公租赁费用的减少。

综上所述，2019 年度销售费用、管理费用较上年同期均有所下降，但 2019 年度
营业收入下降幅度较大，导致费用占营业收入比例有所上升。 因此销售费用和管理
费用较上年同期的变动原因合理。

会计师意见：
针对销售费用和管理费用， 我们计算并分析费用中各项目发生额占费用总额

的比率、计算并分析费用总额占营业收入的比率、将本期和上期费用各主要明细项
目作比较分析、判断其变动的合理性；我们比较本期各月份费用，分析重大波动和
异常情况的原因。 经核查，会计师认为，销售费用和管理费用较上年同期的变动原
因合理。

六、报告期内，你公司研发费用 2.13 亿元，同比减少 41.85%，期末研发人员

372 人，同比减少 43.89%。 请公司补充说明本期重要研发项目的具体内容、时间计
划及人员安排、期初累计投入金额、本期投入金额、期末累计进展情况等，以及研发
人员离职的具体情况，是否将影响公司研发项目的推进。

公司回复：
公司 2019 年度主要研发项目如下：

项目名称 项目情况 时间计划 人员
安排

期初累计
投入金额
（万元）

2019年
当期投入
金额（万
元）

累计投
入（万
元）

截止
2019
年底进
展情况

离
职
情
况

游戏平台运
维项目

游戏渠道接入、服
务器部署搭建 持续维护 45 1,608.41 1,772.53 3,380.9

3

项目正
常进行
中

3

Alchemy 程
序化广告系
统升级项目

对现有的 Alchemy
流量变现平台进
行优化升级

2019/01-2021/
06 25 - 970.44 970.44

项目正
常进行
中

0

DSP流量变
现系统升级

项目

对 DSP流量变现
平台进行优化升

级

2019/01-2021/
06 25 - 754.78 754.78

项目正
常进行
中

0

爱思助手
iPad专用版
研发项目

专为适用于 iPad
上使用爱思助手
而研发的专用版

本

2019/01-2019/
04 48 - 673.59 673.59 已完成 17

爱思助手
MAC版研发

项目

为了在 MacOS系
统能使用爱思助
手而研发的 Mac

版

2019/01-2019/
04 40 - 657.21 657.21 已完成 8

爱思助手 PC
端游戏中心
研发项目

用于爱思助手 PC
端管理爱思游戏
而研发的功能

2019/11-2019/
12 45 - 615.26 615.26 已完成 2

《霸道总裁》
游戏本地化
运营项目

游戏本地化 持续维护 21 205.02 605.83 810.85
项目正
常进行
中

2

《战国少女》
游戏本地化
运营项目

游戏本地化 持续维护 20 101.1 559.23 660.33
项目正
常进行
中

1

斗地主游戏
用户管理系
统及多种功
能玩法研发

项目

一花斗地主用户
智能分类管理以
及新玩法等功能

的研发

2019/02-2019/
12 30 - 554.26 554.26 已完成 0

爱思助手移
动端商城研
发项目

为了爱思助手移
动端能使用并体
验爱思商城而研

发的功能

2019/05-2019/
10 50 - 537.03 537.03 已完成 7

研发人员减少除正常离职的情况外，主要为雷尚科技终止运营、妙趣横生调整
运营模式以及霍尔果斯华喜处置，不会对现有研发项目产生影响。

七、 近期， 你公司披露《2020 年股票期权激励计划》， 拟向激励对象授予
4,340.00 万份股票期权，行权考核年度为 2020-2021 年两个会计年度，其中 2020 年
目标是净利润为正数、2021 年目标是净利润不低于 3 亿元。请补充说明行权条件设
置的具体考量及合理性，并请提示无法完成考核目标的风险。

公司回复：
公司股票期权激励计划所设定的盈利目标，是公司依据《上市公司股权激励管

理办法》的相关规定，立足公司实际情况、历史业绩与“化解债务、盘活存量、发展增
量”三大战略，结合激励计划推出时公司所处的经营环境与状况，经过审慎研究后
设定的。目前来看，当下首要任务是化解债务，目前公司债务负担仍然过重，今年必
须完成整体债务重组，通过止血实现扭亏，重回发展正轨；同时，公司也正在通过

“盘活存量”和“发展增量”来让公司增强造血功能恢复持续经营能力，进入发展快
车道。

对于互联网行业，资产增值的核心驱动力就是人才，稳定、高素质的研发、运营
和管理人才队伍是公司保持核心竞争优势的重要保障， 通过股权激励绑定核心管
理和研发运营团队，是激发内部活力的重要举措。 公司目前三大战略的推进实施，
无一不需要专业的管理团队和核心骨干员工的共同努力。 本次股权激励计划的推
出，目的是充分调动公司及子公司高级管理人员、核心骨干员工的积极性，促使激
励对象努力完成目标业绩，有效地将股东利益、公司利益和核心团队个人利益结合
在一起，充分调动激励对象积极性，最终实现公司设定的盈利目标。

公司股票期权激励计划所设定的盈利目标不构成业绩承诺，存在因政策影响、
市场竞争加剧等导致设定的行权业绩目标无法完成的可能， 敬请广大投资者理性
投资，注意投资风险。

八、截至目前，你公司无实际控制人，且第一大股东朱晔已放弃其所持股份的
表决权，请结合公司股权分布情况、董事会和管理层构成及决策机制等情况补充说
明目前是否仍为无实际控制人的状态， 并请补充说明公司无实际控制人状态对生
产经营的影响。

公司回复：
（一）结合公司股权分布、董事会和管理层构成及决策机制等情况分析，公司不

存在单一股东或股东及其一致行动人持股或实际支配持股比例达到 50%或 30%以
上的情况，亦不存在任何股东能够决定公司董事会半数以上成员选任的情况，各主
要股东所持有的股份表决权不足以单方面审议通过或否定股东大会决议。

根据《中华人民共和国公司法》、中国证券监督管理委员会《上市公司收购管理
办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》 等相关法律法规对实际控制人的认定规
定，截至目前，公司仍处于无控股股东、无实际控制人的状态，公司经营决策由董事
会主导。

具体如下：
1．公司股权分布情况
公司目前股权结构分散， 公司第一大股东朱晔无法通过累积投票制选举出超

过董事会一半席位的董事人选，且不在公司担任任何职务，无法控制董事会。
截至本回复之日，公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持有公司股份数量（股） 持股比例（%）
1 朱晔 130,603,964 14.01
2 为新有限公司 67,069,178 7.2
3 石波涛 59,299,434 6.36
4 北京光线传媒股份有限公司 33,884,545 3.13
5 王玉辉 26,921,702 2.89
6 上海集观投资中心（有限合伙） 23,663,462 2.54
7 方永中 20,348,900 2.18
8 颐和银丰（天津）投资管理有限公司 17,304,471 1.86
9 上海诚自投资中心（有限合伙） 15,599,998 1.67
10 北京华晔宝春投资管理中心（有限合伙） 11,807,618 1.27

2．公司现任董事和管理层构成情况
在目前公司股权结构分散的情况下，公司董事会设置 9 名董事，分别由 6 名股

东提名并选举组成，相关情况如下：
（1）董事会构成情况

姓名 职务 提名人
沈中华 董事长 提名人为新有限公司，其持有公司股份占总股本比

例 7.20%；
提名人颐和银丰（天津）投资管理有限公司，其

持有公司股份占总股本比例 1.86%；
提名人上海诚自投资中心（有限合伙），其持有

公司股份占总股本比例 1.67%。

刘玉萍 董事
赵昭 董事
廖良汉 独立董事
王子阳 独立董事

石波涛 董事

提名人朱晔，其持有公司股份占总股本比例
14.01%；

提名人石波涛，其持有公司股份占总股本比例
6.36%；

提名人王倩，其持有公司股份占总股本比例
0.46%。

吴伊赛 董事 提名人石波涛，其持有公司股份占总股本比例
6.36%；

提名人王倩，其持有公司股份占总股本比例
0.46%。

王一飞 董事

万希灵 独立董事

（2）管理层构成情况
姓名 职务 提名人
徐德伟 总经理 由董事长提名，董事会聘请
刘玉萍 董事会秘书、副总经理 由总经理提名，董事会聘请
郭柏春 副总经理 由总经理提名，董事会聘请
贺晗 副总经理 由总经理提名，董事会聘请
李燕飞 副总经理 由总经理提名，董事会聘请
黄怡 财务总监 由总经理提名，董事会聘请
商竹 行政总监 由总经理提名，董事会聘请

3．董事会决策机制情况
（1）公司制定《董事会议事规则》，并规定：董事会审议通过会议提案并形成相

关决议，必须有超过公司全体董事人数之半数的董事对该提案投赞成票。 法律、行
政法规和公司章程规定董事会形成决议应当取得更多董事同意的，从其规定。 董事
会根据公司章程的规定，在其权限范围内对担保事项作出决议，除公司全体董事过
半数同意外，还必须经出席会议三分之二（2/3）以上董事的同意。

（2）董事会依照公司章程行使下列职权：
1)召集股东大会，并向股东大会报告工作；
2)执行股东大会的决议；
3)决定公司的经营计划和投资方案；
4)制订公司的年度财务预算方案、决算方案；
5)制订公司的利润分配方案和弥补亏损方案；
6)制订公司增加或者减少注册资本、发行债券或其他证券及上市方案；
7)拟订公司重大收购、收购本公司股份或者合并、分立、解散及变更公司形式

的方案；
8)在股东大会授权范围内，决定公司的对外投资、收购出售资产、资产抵押、对

外担保事项、委托理财、关联交易等事项；
9)决定公司内部管理机构的设置；
10)聘任或者解聘公司总经理、董事会秘书；根据总经理的提名，聘任或者解聘

公司副总经理、财务负责人等高级管理人员，并决定其报酬事项和奖惩事项；
11)制订公司的基本管理制度；
12)制订公司章程的修改方案；
13)管理公司信息披露事项；
14)向股东大会提请聘请或更换为公司审计的会计师事务所；
15)听取总经理的工作汇报并检查总经理的工作；
16)法律、行政法规、部门规章、本章程以及股东大会授予的其他职权。
超过股东大会授权范围的事项，应当提交股东大会审议。
公司董事会设立审计委员会、战略、提名、薪酬与考核等相关专门委员会。 专门

委员会对董事会负责，依照本章程和董事会授权履行职责，提案应当提交董事会审
议决定。专门委员会成员全部由董事组成，其中审计委员会、提名委员会、薪酬与考
核委员会中独立董事占多数并担任召集人，审计委员会的召集人为会计专业人士。

董事会负责制定专门委员会工作规程，规范专门委员会的运作。
（二）公司无实际控制人状态对生产经营的影响
公司无实际控制人不会对公司日常经营活动产生不利影响， 公司目前的经营

决策由董事会主导。董事会严格依照法律、行政法规、部门规章、公司章程以及股东
大会的授权范围行使职权。

特此公告。

大连天神娱乐股份有限公司董事会
2020 年 6 月 17 日

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记

载 、误导性陈述或重大遗漏 。

大连天神娱乐股份有限公司（以下简称“公司”）于近日接到公司持股 5%以

上股东朱晔先生的告知函，获悉其所持有公司的股份被轮候冻结，具体事项如

下：

一、本次股份轮候冻结基本情况

股东名称

是否为控
股股东或
第一大股
东及其一
致行动人

本次涉及
股份数量
（股）

占其所
持股份
比例

占公司
总股本
比例

起始日 轮候期限 申请人 原因

朱晔 是 41,500,000 31.78% 4.45% 2020-06-
01 36个月 北京市第二中

级人民法院 涉诉

合计 41,500,000 31.78% 4.45%
二、股东股份累计被冻结情况

截至公告披露日，朱晔先生所持公司股份累计被冻结情况如下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例 累计被冻结数量
（股）

占其所持股份比
例

占公司总股本比
例

朱晔 130,603,964 14.01% 130,603,964 100% 14.01%
合计 130,603,964 14.01% 130,603,964 100% 14.01%
三、其他风险提示
本次朱晔先生所持公司股份被司法轮候冻结， 未对公司的正常生产经营产生

影响，公司董事会将积极关注上述事项的进展，并督促朱晔先生按照相关法律法规

要求及时履行信息披露义务。
公司指定的信息披露媒体为巨潮资讯网 （www.cninfo.com.cn），公司所有公开

披露的信息均以在指定媒体刊登的公告为准。 敬请广大投资者理性投资，注意投资
风险。

四、备查文件
1. 中国证券登记结算有限责任公司《证券轮候冻结数据表》。
特此公告。

大连天神娱乐股份有限公司董事会
2020 年 6 月 17 日

制作 董春云
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.netDISCLOSURE信息披露CC7700 2020 年 6 月 18 日 星期四

股票代码：002354 股票简称：*ST 天娱 编号：2020-052

大连天神娱乐股份有限公司关于深交所年报问询函回复的公告

股票代码：002354 股票简称：*ST 天娱 编号：2020-051

大连天神娱乐股份有限公司关于股东股份新增轮候冻结的公告